
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALEa

(DELIBERAZIONE N° 86 del 25/03/2022)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE PER L'ANNO 2022

L’anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di Marzo alle ore 11:00 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala delle Adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunita

previa regolare convocazione, la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza il Sindaco Elena NAPPI

Presente:
1 NAPPI ELENA Sindaco S
2 MAZZARELLO FEDERICO Vice Sindaco N
3 LORENZINI SUSANNA Assessore S
4 MASSETTI WALTER Assessore N
5 MUCCIARINI SANDRA Assessore S

Totale presenti n° 3 e Totale assenti n° 2 

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune  dott.ssa Giorgia GIANNINI.

Il Presidente, constatata la regolarità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 

PROPOSTA DI DELIBERA

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.22.2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024; 

Richiamato il D.Lgs n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Vista la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi 
informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del principio 
costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli 
strumenti della società dell'informazione per una migliore qualità della vita; 

Dato atto che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 
consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 
discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive 
o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software;  

Richiamati:
-  il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n. 4/2004 

per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità 
agli strumenti e sistemi informatici; 

-  il D. Lgs. n. 82 /2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

- le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni, pubblicate da 
Agid in data 23.07.2020

-   il D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 
con Legge n. 221/2012, il quale apporta alcune modificazioni alla Legge n. 4/2004 e al 
Codice dell’amministrazione digitale; 

Visto il decreto legislativo n. 106/2018 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 
2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, che 
aggiorna e modifica la Legge n. 4/2004; 



Considerato che il suddetto decreto recepisce la direttiva europea che prevede l’obbligo di 
accessibilità per i siti web e le app mobili nonché ulteriori obblighi tra cui la pubblicazione della 
dichiarazione di accessibilità; 

Richiamato il citato D.L. n. 179/2012 che all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo aperto”, 
introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare nel 
proprio sito web, entro il 31 marzo, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 

Considerato che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è 
stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri 
contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

Ritenuto, in attuazione della suddetta normativa, definire per l’anno 2022 gli obiettivi di 
accessibilità del sito istituzionale del Comune di Castiglione della Pescaia, che allegato al presente 
atto ne formano parte integrante e sostanziale;

DISPOSITIVO
.
1) Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022” 
del sito internet del Comune di Castiglione della Pescaia, di cui all’ ALLEGATO A al presente atto 
deliberativo di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti – Accessibilità e 
Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, nonché sul portale https://form.agid.gov.it, nella sezione 
dedicata agli Obiettivi di accessibilità;

3) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile.

LA GIUNTA COMUNALE
 
- Vista la proposta sopra riportata;
 
- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
 
- Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge e, con separata unanime votazione, anche per 
quanto attiene l'immediata eseguibilità;
 
 

DELIBERA
 
 di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Sindaco Vice Segretario Generale
Elena NAPPI dott.ssa Giorgia GIANNINI

Ufficio Proponente:

SERVIZIO CED - SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA INFORMATICA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


